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2 Úvod

Školní zralostí se rozumí celková připravenost jedince pro nástup do školy a její

dobrá úroveň slouží jako předpoklad pro dobré zvládání školní docházky.

V praxi se ale bohužel setkáváme situací, kdy je školní zralost, především její

nedostatečnost, posouzená špatně a dítě nastoupí do školy v moment, kdy na to

ještě není fyzicky ani psychicky připraveno, to může být z hlediska jeho školní

úspěšnosti fatální a může jej poznamenat na celý život. Nedostatečně zralé dítě je

totiž během školní docházky vystavované pro něj přemrštěným nárokům a tedy

i velkému stresu, což má za následek nejen horší stav ke škole a učení obecně, ale

také snížení vlastního sebevědomí při neúspěchu, pokud je jedinec nucen vrátit

se zpět do mateřské školy. Na druhé straně této problematiky jsou děti, kterým

byl udělen odklad i přes to, že byly fyzicky i psychicky připravené pro vstup do

školy mnohem dříve – i tyto děti tato situace může poznamenat na celý život,

protože nároky, které na ně jsou v první třídě kladeny jsou příliš nízké a necítí ses

tedy být tolik motivované.

Práce je věnována především nedostatečně zralým dětem, které by byly během

školní docházky ohroženy právě školní neúspěšností. V České republice je trend

odkladů poněkud výrazný, uvádí se, že je udělen až 25 procentům žákům, v čemž

překonáváme všechny evropské země, kde je celkový průměr 3,4 procent. To

jsem brala jako impulz k ověření, zda i mezi dětmi, které jsem testovala bude

stejný počet dětí, které by měly mít odklad.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, důležité aspekty školní zralosti

a metody jejich ověření, samostatná kapitola je věnovaná i odkladům a jejich

rizikům.

Praktická část je potom věnována samotnému výzkumu školní zralosti u

předškolních dětí, kterou jsem ověřovala pomocí testů psychomotoriky,

Orientačního testu informovanosti a slovního myšlení a Jiráskova testu školní

zralosti
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Cílem této práce je popsat a zjistit školní zralost u předškolních dětí a zaměřit se

na příčiny a dopady špatného posouzení této zralosti.
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3 Teoretická část

3.1 Nástup dítěte do školy

Nástup do školy je důležitý mezník. Obvykle jsou děti připravené na školní

docházku kolem šestého roku života, kdy vrcholí vývoj jak fyzický, tak psychický.

V tomto ohledu hraje však důležitou roli individualita, proto byly vyvinuty

metody, kterými tento dosavadní vývoj hodnotíme. Na rozdíl od původního

modelu, kdy děti vstupovaly do školy pouze podle kalendářního věku, mohou

nastoupit buď později, nebo i dříve. (MERTIN, Václav, 2011)

Jak je výše zmíněno, děti začínají školní docházku, jsou-li na ni připravené jak

fyzicky, tak psychicky – podle toho rozlišujeme dva základní termíny:

Školní zralost

„dosažení takového stupně ve vývoji, aby se dítě mohlo bez obtíží účastnit

společného vyučování“ (JIRÁSEK, a další, 1968)

Školní připravenost

„kompetence v oblasti kognitivní, emocionálně-sociální, pracovní a somatické,

které dítě nabývá a rozvíjí učením, sociální zkušeností“ (BEDNÁŘOVÁ, a další,

2015)

V praxi se ovšem oba termíny používají v podstatě analogicky, proto bude v této

práci použit jen termín školní zralost, a to ve smyslu celkové připravenosti

jedince pro školní docházku – fyzické i psychické.

V zahraničí je školní zralost definována také v několika směrech, ačkoli je daleko

vyšší důležitost přikládána sociální zralosti. Podle American academy of

pediatrics sestává z následujících bodů:

1) Fyzická zralost, která zahrnuje tělesné proporce a zdravotní stav
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2) Sociální zralost zahrnující epatii a kooperaci, schopnost vyjádřit své

emoce

3) Přístup k učení – zvídavost, zájem ale i temperament

4) Slovní zásoba a jazykové dovednosti včetně schopnosti naslouchat nebo

sestavit smysluplnou větu

5) Všeobecné dovednosti jako základní matematické myšlení a prostorová

orientace (HIGH, 2008)

Povinná školní docházka

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni,

kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. (Zákon č.

561/2004 Sb.)

3.1.3.1 Povinná desetiletá školní docházka

Od začátku školního roku 2017/18 je legislativně daná desetiletá povinná školní

docházka. Namísto povinné devítileté školní docházky, která zahrnovala pouze

základní školy tento nový model nakazuje i jeden rok předškolní přípravy

v mateřské škole. (EuroZprávy.cz, 2015)

Takto by měla školní docházka zaručovat snazší přechod dětí z mateřské na

základní školu. Ačkoli již před platností této novely navštěvovalo mateřské školy

přibližně 92% dětí a novela se tedy týká jen zbývajících 8%, tak právě těchto osm

procent mělo s adaptací v novém prostředí na základní škole největší problémy.

Jednalo se především o děti z ekonomicky a sociálně znevýhodněných skupin,

které mateřské školy nenavštěvovaly zejména z finančních důvodů.

(EuroZprávy.cz, 2015)

11

3.2 Předškolní příprava

Metod, které pomáhají dítěti rozvíjet svoje schopnosti, je řada – nejpodstatnější

je ovšem hra (její důležitost lze přirovnat k důležitosti zaměstnání pro dospělé).

Dítěti zprostředkovává poznání světa, skutečnosti, učí je spolupráci, podřizování se

pravidlům, respektování ostatních dětí i dospělých, přináší nejen radost z úspěchu,

ale učí je také prohrávat, vyrovnat se s neúspěchem (JUCOVIČOVÁ, a další, 2014).

Dalším benefitem je přirozené posilování mezilidských vztahů, což je dalším

krokem k úspěšnému vývoji. U dětí, se kterými si rodiče pravidelně hrají

(Jučovicová uvádí, že stačí i 30 minut denně), může vývoj probíhat daleko rychleji,

než u dětí, na které rodiče nemají dostatek času a hra probíhá o samotě pomocí

hraček. (JUCOVIČOVÁ, a další, 2014)

Obecně platí, že hra by měla probíhat nenásilně, dítě by nemělo vidět ve hře

žádnou povinnost a měla by ho bavit – proto volíme, pokud možno formu, která

ho zaujme, je přiměřená jeho věku a schopnostem. Chybou je hrát si s dítětem ve

stavu jeho psychické a fyzické nepohody, volit jen náročné hry zaměřené na

problémové dovednosti, upřednostňování her bez pohybové aktivity – vše by

mělo probíhat tak, aby se dítě příliš brzy neunavilo nebo nemělo pocit

neúspěšnosti. Pokud má rodič pocit, že je dítě v některé oblasti slabší, je možno

přiměřeně zvýšit frekvenci her, na ni zaměřené – nemělo by však ale docházet k

absenci her zaměřených i na jiné oblasti. (JUCOVIČOVÁ, a další, 2014)

Zápis do školy

Začátkem školní docházky je zápis do školy, kde se poprvé setkává s prostředím

školy a pedagogickým sborem. Probíhá nově v průběhu dubna roku, ve kterém

mají děti nastoupit do školy (tedy ty, které dovrší věk 6 let do konce srpna téhož

roku). (JUCOVIČOVÁ, a další, 2014)

K zápisu do školy není potřeba dítě nijak připravovat, stačí pouze dítěti vysvětlit,

co ho čeká. Je žádoucí, aby dítě nevnímalo zápis jako zkoušku nebo překážku,

které by se mělo bát – tím by se vyvolaly negativní emoce, které by výsledek
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ovlivnily. Hladký průběh zápisu ovlivňuje pohled na školu jako takovou – díky

němu se může dítě na školu těšit, nebo se jí naopak obávat. (JUCOVIČOVÁ, a další,

2014)

3.2.1.1 Výběr školy – spádovost základních škol

Z důvodu zajištění vhodných podmínek pro plnění školní docházky je každá obec

ze zákona povinna stanovit školské obvody pro všechny děti s trvalým pobytem

na jejím území. (Zákon č. 561/2004 Sb.)

Podle školského zákona se tato povinnost týká obcí, ve kterých jsou dvě a více

škol, kde je obec povinna rozčlenit své území obecně závaznou vyhláškou na

školní obvody. Pokud je v obci pouze jedna škola, tvoří školský obvod území celé

obce. (Zákon č. 561/2004 Sb.)

Každé dítě spadá pod určitou školu podle místa trvalého bydliště, která má

povinnost dítě přijmout přednostně před ostatními dětmi, které do školy spádově


[…]


pochybení v jeho průběhu může jedince ovlivnit v celoživotním horizontu. Pro

začátek každé životní etapy je důležité dosažení zralosti v etapě předchozí, tedy

schopnost podat výkon náležitý pro dané věkové období.

V teoretické části jsem se věnovala základům, které určují školní zralost,

metodám jejího posuzování a hrozbám špatné diagnostiky, tedy tomu, co může

následovat příliš brzkému anebo pozdnímu načasování zahájení školní docházky.

Praktická část byla věnována samotnému výzkumu školní zralosti a testování

pracovních hypotéz, kde se z pěti z nich podařilo potvrdit pouze dvě a přinesly mi

tedy následující zjištění:

1) Procento nezralých chlapců je vyšší než procento nezralých dívek. Tím se

mé výsledky shodují s autory mnohých výzkumů, kteří označují mužské

pohlaví v mnohých případech za předpoklad k nedostatečné školní

zralosti.

2) Procento nedostatečně zralých dětí pro školu je v mém souboru 27 %,

téměř se tedy shodují s českým průměrem.
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3) Vliv civilizačních faktorů ve velkém městě, nemá vliv na sociální zralost.

Výsledky této teorie mohly být zkresleny nedostatečným rozdílem

civilizačních faktorů, které působí na děti v Praze a v Liberci.

4) Předpoklad, že současný životní styl ovlivní výsledky Orientačního testu

informovanosti a slovního myšlení, se ukázal jako nepravdivý. Mírně

problematická byla otázka „Která zvířata žijí v rybníce?“, ačkoli ani zde

nebylo pozorováno výrazné chybování a dětem se obvykle nepodařil

správně vyjmenovat pouze jeden ze dvou požadovaných druhů. To svědčí,

že tato hypotéza není pravdivá, tedy o tom, že současný životní styl nemá

na informovanost dětí významný vliv. Z praxe vím, že děti se učí stále

stejné věci – tedy například jaký zvuk dělá jaké zvíře, učí se rozpoznávat

jednotlivé druhy zvířat apod. pouze odlišným způsobem – pomocí

moderních technologií, které ačkoli mají negativní vliv na jiné oblasti

vývoje (grafomotorika), informovanost dětí neovlivňují.

5) Vývoj psychomotorických funkcí nesouvisí s plněním dalších úkolů.

Poslední hypotéza je tedy také nesprávná, jelikož výrazně podprůměrný

psychomotorický vývoj nebyl pozorován ani u jednoho dítěte

v testovaném vzorku. Souvislost je patrná pouze u jedné sledované oblasti

psychomotorického vývoje – mezi sociální zralostí a testem školní zralosti

dle Jiráska. Tuto problematiku přisuzuji nedostatečné spolupráci ze

strany sociálně nezralých dětí, které nebyly schopné vynaložit dostatečné

úsilí pro splnění tohoto testu a stále se snažily od práce odbíhat, aby se

mohly věnovat hře se spolužáky.

Co se týče samotné práce s dětmi – pozorováním jsem zjistila, že v pražské školce

byly děti mnohem více kreativní, velmi je bavila hra s modelínou nebo kresba

postavy při testu školní zralosti dle Jiráska (dokonce si po skončení testu žádaly

matriály pro další kreslení). Zatímco děti z liberecké školky se v tomto směru

nijak výrazně neprojevovaly a atraktivní pro ně byla zejména hra organizovaná

pedagogy.

Tato bakalářská práce je vhodná pro začínající pedagogy mateřských škol,

případně pro rodiče předškoláků, kteří si chtějí ujasnit nebo upevnit informace

72

týkající se školní zralosti a jejího posuzování. Zároveň si myslím, že informace

obsažené v této práci by mohly být vodítkem pro pedagogy, kteří se přímo účastní

zápisu do základních škol, jelikož, posuzování školní zralosti a následné správné

načasování školní docházky je pro každého jedince velmi důležité.
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6 Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stanovením školní zralosti předškolních dětí

v liberecké a pražské školce. Popisuje základní kritéria, která musí děti splňovat

před nástupem do školy a metody kterými se hodnotí – test psychomotorických

dovedností, orientační test informovanosti a slovního myšlení a test školní

zralosti dle Jiráska. Praktická část se zabývá samotnému testování jednotlivých

dětí a charakteristice trendu v závislosti na pohlaví a na oblast, ve které se

nachází mateřská škola, kterou děti navštěvují.

Klíčová slova: školní zralost, školní připravenost, psychomotorický vývoj,

Bachleor’s thesis is about determining school readiness of pre-school children in

Liberec and Prague kindergartens. It describes basic criteria which children must

meet before going to elementary school and also methods being used for

evaluating these criteria – test of psychomotoric abilities, Tentative test of

general knowledge and the test of verbal abilities and test of school readiness

according to Jirasek. The practical part dedicated to testing of particular children

and to the trend characteristics according to sex and the area where the

kindergarten is located.

Keywords: school maturity, school readiness, psychomotoric development
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10 Příloha

1) Psychomotorický vývoj (grafy)

Psychomotorický vývoj - hrubá motorika

Psychomotorický vývoj - koordinace
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Psychomotorický vývoj - jemná motorika

Psychomotorický vývoj - sociální chování
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Psychomotorický vývoj - skupinová hra

2) Orientační test informovanosti a slovního myšlení

Výsledky Orientačního testu informovanosti a slovního myšlení
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Výsledky Orientačního testu informovanosti a slovního myšlení v závislosti na pohlaví

Výsledky orientačního testu informovanosti a slovního myšlení v závislosti na MŠ
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3) Test školní zralosti dle Jiráska

Výsledky testu školní zralosti dle Jiráska (%)

4) Celkový souhrn výsledků

Celková úspěšnost dětí v jednotlivých částech testování
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5) Test školní zralosti dle Jiráska
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6) Orientační test informovanosti a slovního myšlení