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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Hedbávná
Datum narození: 16.06.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Název práce: Školní zralost

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Oponent(i): Mgr. Tereza Kopřivová Herotová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Nakonec zodpověděla
otázky oponenta a vedoucího práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................
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